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1 Tausta  ja tavoite  

Kuusamon kaupunki on käynnistänyt Oivangin rantayleiskaavan käyttömuutoksen, jossa 

alueen rakentamattomia loma-asumisen kiinteistöjä ollaan muuttamassa asuinkiinteistöiksi. 

Muutos mahdollistaa pysyvän asumisen rakentamisen alueelle. Suunnittelualue sijaitsee 

noin 10 kilometriä Kuusamon keskustasta luoteeseen ja sen kokonaispinta-ala on 31,1 km2 

(Kuva 1). Kaavamuutoksen tavoitteena on päivittää tonttikohtaiset rakennusoikeudet, 

ohjata pysyvän asumisen sijoittumista ja käyttötarkoitusten muutoksia sekä tarkentaa 

jätevesien käsittelyä ja pohjavesialueen rajausta. Lisäksi tavoitteena on kehittää 

liikennejärjestelyjä, Oivangin kylää sekä maa- ja metsätalousalueiden käyttöä.  

Tämän selvityksen on Kuusamon kaupungin toimeksiannosta laatinut Macon Oy. Selvityksen 

tarkoituksena on arvioida kaavoitushankkeiden vaikutuksia alueen luontoarvoihin, lajistoon 

ja viheryhteyksiin. Luontoselvityksen rajaus ei sisällä asema- ja ranta-asemakaavoitettuja 

alueita. Raportissa esitetään alueen yleiskuvaus, käytetyt menetelmät sekä selvityksen 

tulokset ja johtopäätökset. Raportin ovat laatineet Milla Alavuotunki (FM, biologia), Iida 

Ojala (FM, biologia) ja Riika Poutanen (biologian opiskelija). Vuoden 2024 maastoselvitykset 

tehtiin viikoilla 33τ36 elo-syyskuussa ja niistä vastasi Riika Poutanen. Vuoden 2025 

maastoselvityksistä vastasivat Riika Poutanen, Nette Kaukko (LuK, biologia) ja Iida Ojala. 

Raportin tarkastajana toimi Johanna Alakerttula (FM, ympäristötieteet; KTM).  
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Kuva 1. Selvitysalueen sijainti suhteessa Kuusamon kaupungin keskustaan ja lähialueisiin. 
(Taustakartta: Maanmittauslaitos WMTS, 2023) 
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2 Alueen yleiskuvaus  

Selvitysalueella kulkee runsaasti metsäteitä ja maastoreittejä. Alueen pohjoisosassa kulkee 

länsi-itä-suuntaisesti myös yksi suurempi tie, Rovaniementie.  Rakentamattomat alueet ovat 

pääosin metsäisiä, ja niiden lomassa sijaitsee useita järviä, suoalueita sekä pienempiä 

peltoalueita. Rovaniementien varrella sijaitsee myös asuinkiinteistöjä. Alueella esiintyy 

jonkin verran korkeuseroja, ja myös järvien syvyys vaihtelee (Kuvat 2 ja 3).  

Suunnittelualue rajautuu itälänsisuunnassa Vasarakankaantien, Sammalharjun ja 

Kemijärventien väliin sekä pohjoiseteläsuunnassa Oivangin alueen, Nälkämöahon, 

Mutkanperän ja Saunajärven väliin. Alueella on voimassa Oivangin rantayleiskaavan lisäksi 

Kirkonkylän asemakaava alueen kaakkoiskulmassa. Asemakaavoitettua aluetta 

suunnittelualueella on noin 116 hehtaaria. Lisäksi suunnittelualueen sisäpuolella on 

voimassa kuusi ranta-asemakaavaa (Jokoslahden, Uuttuniemen-, Rantasalon-, 

Ukonlammen-, Junganharjun ja Junganjärven ranta-asemakaavat) (Kuva 4). Ranta-

asemakaavoitettua aluetta suunnittelualueella on noin 470 hehtaaria.  

Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavan yhdistelmäkartassa selvitysalueelle on osoitettu 

arvokas harjualue, arvokkaita geologisia muodostumia ja luonnonsuojelualue (Kuva 5). 
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Kuva 2. Selvitysalueen ja sen lähiympäristön maasto. (Maastokartta: Maanmittauslaitos 
WMTS, 2023) 
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Kuva 3. Ilmakuva selvitysalueesta. (Ortokuva: Maanmittauslaitoksen Karttakuvapalvelu 
(WMTS), 2023) 
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Kuva 4. Selvitysalueen laajuus suhteessa alueen sisäpuolella sijaitseviin ranta-
asemakaavoitettuihin alueisiin. Ranta-asemakaavan alueet eivät sisälly luontoselvityksessä 
selvitettävään alueeseen. (Taustakartta: Maanmittauslaitos WMTS, 2023) 
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a) b) 

 

 

c) 

Kuva 5. Ote a) Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavasta ja b) ote, johon on merkitty 
selvitysalueen sijainti sekä c) selvitysalueen sisäpuolella olevat kaavamerkinnät. (Aineisto: 
Pohjois-Pohjanmaan liitto, 2022) 
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3 Aineisto t  ja menetelmät  

3.1 Luonnon perustilaselvitys  

Luonnon perustilaselvitys toteutettiin työpöytäselvityksenä hyödyntäen QGIS-ohjelmistoa. 

Selvityksen tausta-aineistona on hyödynnetty olemassa olevia paikkatietoaineistoja: 

Maanmittauslaitoksen karttapalveluita ja rajapintoja, Suomen Metsäkeskuksen avointa 

metsä- ja luontotietoa ja karttapalveluita, BirdLife Suomen avoimia paikkatietoaineistoja, 

Suomen ympäristökeskuksen luonnonvaratietoja ja avoimia paikkatietoaineistoja sekä 

Suomen Luonnonvarakeskuksen luonnonvaratietoja.  

Selvitysalueen ja sen lähiympäristön lajiston suhteen tehtiin aineistopyynnöt Suomen 

lajitietokeskuksen Laji.fi -portaaliin. Kattavan yleiskuvan saamiseksi hankealueesta ja sen 

ympäristöstä tehtiin aineistopyyntö kaikista eliöryhmistä viimeisen 10 vuoden ajalta (2014ς

2024). Aineistopyynnöt käsittivät silmälläpidettävät ja uhanalaiset lajit (myös alueellisesti 

uhanalaiset), EU:n luontodirektiivin (1992/43/ETY) liitteiden II ja IV lajit, EU:n lintudirektiivin 

(2009/147/EC) liitteen I lajit sekä niitä vastaavat muuttolinnut, koko maassa rauhoitetut 

eläin- (LSA 2023/1066, liite 1) ja kasvilajit (LSA 2023/1066, liite 3), Pohjois-Pohjanmaan, 

Kainuun ja Lapin maakunnissa rauhoitetut putkilokasvit (LSA 2023/1066, liite 5) sekä 

Suomessa esiintyvät Euroopan unionin tiukkaa suojelua edellyttävät eliölajit (LSA 

2023/1066, liite 7). Aineistopyynnöt sisälsivät myös karkeistetut lajihavainnot.  

Ekologisen verkoston arvioimiseen on käytetty muiden mainittujen aineistojen lisäksi 

Suomen ympäristökeskuksen CORINE 2018 -maanpeiteaineistoon perustuvia aineistoja 

laajoista yhtenäisistä luontoalueista ja luonnon ydinalueista. Laajat yli 10 000 hehtaarin 

kokoiset yhtenäiset luontoalueet ovat tässä aineistossa alueita, jotka ovat merkittäviä 

toimivan ekologisen verkoston ja luonnon monimuotoisuuden kannalta juuri laaja-

alaisuutensa ja yhtenäisyytensä takia. Luonnon ydinalueet ovat alueita, joiden ytimen pinta-

ala on vähintään 100 ha, kun niiden 250 m leveä reunavyöhyke on poistettu. 
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3.2 Maastokäynnit  

Taulukko 1. Kartoitusajankohdat, -kohteet, -olosuhteet ja mahdolliset epävarmuustekijät.   

Ajankohta  Kartoituskohde  Kartoitusolosuhteet  Epävarmuustekijät  

Vk 33τ36 
2024 

Luontotyypit ja 
kasvillisuus 

 

Luontokartoitus on tehty elo-

syyskuussa eli kasvukauden 

osalta myöhään. Putkilokasvi-, 

jäkälä- ja sammallajit 

määritettiin 

maastotuntomerkkien 

perusteella. 
 

 22.-
23.5.2025 ja 
27.-28.5.2025 

Viitasammakko 

Ensimmäinen 
kartoituskerta: lämpötila 
+3 - +2 ja pilvinen. 
Toinen kartoituskerta: 
lämpötila +14 - +7 ja 
selkeä. Tuuli keskimäärin 
3ς5 m/s. 

  
Ensimmäisellä 
kartoituskäynnillä osa 
vesistöistä jäässä.  

6.6.2025 
Kasvillisuus: 
neidonkenkä 

Neidonkengän 
kasvukausi 

  

9.-11.7.2025 
Kasvillisuus: 
horkkakatkero 

Putkilokasvien 
kasvukausi 

Pientareita niitetty 
kartoituspäivinä. 

9.-10.7.2025 
klo 23:30ς2 

Lepakot 

Lepakoiden 
kartoittamiseen 
suotuisat olosuhteet: 
tyyni, pilvetön sää, 
lämpötila +10 astetta.  

 

6.-8.8.2025 
klo 23ς2 

Lepakot 

6.ς7.8. yönä pilvistä ja 
ajoittaista sadetta. 7.ς
8.8. yönä myös pilvistä, 
muuten lepakoille 
suotuisammat 
olosuhteet. Lämpötila 
öiden aikana +10-+15 
astetta. 

Sateen uhka 6.ς7.8. välisenä 
yönä, pohjanlepakkoja 
havaittiin siitä huolimatta. 
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Luontotyypit ja kasvillisuus 

Alueelle tehtiin luontotyyppi- ja kasvillisuusselvitykset maastokausina 2024 ja 2025. 

Maastokäynneillä selvitettiin alueella sijaitsevien luontotyyppien esiintyminen, 

luonnontilaisuus, rakenne ja lajisto. Luontotyypit määritettiin alueella vallitsevan 

kasvillisuuden, maaperän ja vesitalouden mukaan, ja niiden uhanalaisuus arvioitiin LuTu-

määritelmien (Punainen kirja 2019) mukaisesti. Erityistä huomiota kiinnitettiin mahdollisiin 

luonnonsuojelulain (9/2023) 64§:n ja 65§:n suojelemiin luontotyyppeihin, metsälain 

(1093/1996) 10§:n tai vesilain (587/2011) 2 luvun 11§:n nojalla suojeltuihin 

luontotyyppeihin sekä monimuotoisuutta ylläpitäviin alueisiin. Luontotyyppikuviot, 

metsäkuviot sekä mahdolliset uhanalaisten lajien (Punainen kirja 2019) ja EU:n 

luontodirektiiviin liitteisiin II ja IV b kuuluvien lajien esiintymät kuvioitiin kartalle. 

Luontotyypit ja lajisto määritettiin maastossa ja luontotyyppien kuvioinnissa käytettiin myös 

ilmakuvatulkintaa.  

 

Viitasammakko 

Alueelle tehtiin viitasammakkoselvitys keväällä 2025 (Kuva 6). Viitasammakko (Rana arvalis) 

on koko maassa rauhoitettu ja kuuluu EU:n luontodirektiivin liitteen IV a lajeihin. Suomessa 

laji on luokiteltu elinvoimaiseksi (Hyvärinen ym. 2019). Luonnonsuojelulain (9/2023) 78 §:n 

mukaan sen lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiellettyä. 

Viitasammakon päälevinneisyysalue on Etelä- ja Keski-Suomessa, mutta havaintoja on lähes 

koko maasta tunturialueita lukuun ottamatta. Viitasammakon elinympäristöjä ovat suot, 

vesistöjen rannat ja erilaiset pienvedet, kuten lammikot, ojat, kosteikot tai rantaluhdat. Laji 

elää sekä vesi- että maaympäristössä, ja liikkuu niiden välillä. Viitasammakon elinympäristöjä 

uhkaavat maa- ja vesirakentaminen, soiden ja lammikoiden ojitus sekä maaperän ja 

vesistöjen happamoituminen ja kemikalisoituminen (Saarikivi, 2017). 

Viitasammakkokartoitus tehtiin keväällä lisääntymisaikana, jolloin laji on helpoimmin 

havaittavissa soidinäänen perusteella. Soidinääni on lajityypillistä haukuntaa tai pulputusta. 

Soidintaminen riittää osoittamaan lisääntymispaikan. Lisääntymisalueita ovat 

lisääntymisreviirit, kutupaikat ja nuijapäiden elinalueet (Saarikivi, 2017). Kartoitus 

kohdistettiin potentiaalisiin pienvesiin, joita ovat Oivangin selvitysalueella esiselvitysten 

mukaan etenkin Rovaniementien pohjoispuolen lähiympäristön ojat ja korpiset 

metsälakikohteet. Kartoitus tehtiin kävelemällä ja sen aikana pysähdyttiin säännöllisesti 

kuuntelemaan mahdollista soidinääntä. Viitasammakot ovat arkoja ja usein ihmisen 

havaittuaan lopettavat ääntelyn. Tämän vuoksi kuuntelupaikalla viivyttiin useamman 

minuutin ajan havaintojen varmistamiseksi.  
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Kuva 6. Viitasammakon kartoitusreitti ja kuuntelupisteet. (Taustakartta: MML 2025 WMTS) 

 

Liito-orava 

Alueelle ei tehty liito-oravakartoitusta. Liito-oravaa (Pteromys volans) esiintyy Suomessa 

pääosin Kalajoki-Posio-Kuusamo-linjan eteläpuolella, runsaimpana Pohjanmaalla ja Lounais-

Suomessa. Laji on luokiteltu vaarantuneeksi (VU) ja rauhoitettu EU:n luontodirektiivin ja 

Luonnonsuojelulain (9/2023) nojalla. Aiemmat ilmoitetut havainnot liito-oravasta sijoittuvat 

pääosin Kuusamon eteläpuolelle. Lajin tyypillistä elinympäristöä ovat varttuneet 

sekametsät, joista löytyy kookkaita kuusia, pesäkoloja ja lehtipuita ruokailua varten (Suomen 

luonnonsuojeluliitto, 2020). Selvitysalue on pääosin kuivaa mäntyvaltaista kangasta eikä 

siten liito-oravalle puulajisuhteiltaan tyypillistä elinympäristöä.  
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Lepakot 

Alueelle tehtiin lepakkokartoitukset maastokautena 2025 (Kuva 7). Suomessa esiintyy 13 

EU:n luontodirektiivin (92/43/EEC) liitteessä IV(a) mainittua ja Luonnonsuojelulain (9/2023) 

78 §:n nojalla suojeltua lepakkolajia, joista yleisimpiä ovat muun muassa pohjanlepakko 

(Eptesicus nilssonii), vesisiippa (Myotis daubentonii) ja viiksisiipat (Myotis 

mystacinus/brandtii) (Mäkelä & Salo, 2023). Lajien tappaminen, pyydystäminen sekä niiden 

lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen tai heikentäminen ovat lain mukaan kielletty. 

Suomi on lisäksi ratifioinut EUROBATS-sopimuksen, jonka mukaan muun muassa lepakoiden 

tärkeät ruokailualueet tulisi ottaa huomioon maankäytönsuunnittelussa (SLTY, 2023; Mäkelä 

& Salo, 2023). Lepakoiden esiintymistä uhkaava tekijä on elinympäristöjen häviäminen. 

Tulosten perusteella alueet luokitellaan kolmeen luokkaan: lailla suojellut lisääntymis- ja 

levähdyspaikat (luokka I), tärkeät ruokailu- ja siirtymäalueet (luokka II) sekä muut lepakoiden 

käyttämät alueet (luokka III) (SLTY, 2023).  

Lepakkoselvitykset jaotellaan tarpeen ja tarkkuuden mukaan eri tasoihin. Maisematason 

selvityksessä (yleiskaavataso) kartoitetaan lepakkolajisto ja lepakoiden käyttämät alueet 

yleispiirteisesti. Yleiskaavatarkkuudella selvityksessä ei lähtökohtaisesti käytetä aikaa 

päiväpiilojen etsimiseen, ellei niiden määrä alueella ole rajallinen tai aikaa sille ole erikseen 

suunnitteluvaiheessa varattu. Kaikissa selvityksissä tulisi kuitenkin vähintään arvioida 

esiintyykö selvitysalueella mahdollisia lisääntymis- tai levähdyspaikkoja, jotka voivat sijaita 

esimerkiksi rakennuksissa, puunkoloissa tai kallionhalkeamissa (SLTY, 2023). 

Yleisin kartoitusmenetelmä on ultraäänidetektorilla yöaikaan tehtävä aktiivikartoitus, jolla 

havaitaan lepakoiden kaikuluotausäänet (noin 20ς60 kHz) ja käyttäytyminen (SLTY, 2023). 

Selvitysalueelle tehtiin aktiivikartoituksia Echo Meter Touch 2- ja Magenta Bat5-

detektoreilla. Echo Meter Touch 2 on puhelimeen liitettävä detektori, joka muuntaa 

lepakoiden ultraäänet kuultavaan muotoon ja tallentaa ne myöhempää analyysiä varten. 

Laitteen sovellus mahdollistaa reaaliaikaisen spektrogrammin tarkastelun ja automaattisen 

lajintunnistuksen. Magenta Bat5 taas on perinteisempi heterodyne-tekniikkaan perustuva 

lepakkodetektori, jonka avulla voidaan kuulla lepakoiden kaikuluotausäänet reaaliaikaisesti 

virittämällä laite halutulle taajuudelle.  
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Kuva 7. Lepakkokartoituksen reitit. (Tauskartta: Maanmittauslaitos WMTS, 2025) 
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4  Suojellut ja arvokkaat alueet  

Alueen ennalta tunnetut suojelukohteet 

Selvitysalueesta lähin Natura 2000 -alue on Ruoppisuo, Nojosenvaarankurun ja 

Valkeaisenpuron lehdot (SAC), joka koostuu kolmesta alueesta, jotka sijaitsevat noin 3τ6 

kilometrin etäisyydellä selvitysalueesta länteen (Kuva 8). Selvitysalueella sijaitsee yksi 

yksityinen luonnonsuojelualue, Vierelä-Puolakan luonnonsuojelualue (YSA) (Kuvat 9ς10). 

Muut Natura 2000 -kohteet ja luonnonsuojelualueet noin viiden kilometrin säteellä 

selvitysalueesta ovat Vasarahongan luonnonsuojelualue (YSA) yli 2 kilometriä alueesta 

länteen, Valkeaisenpuron luonnonsuojelualue (YSA) yli 5 kilometriä alueesta länteen, 

Reposuon luonnonsuojelualue (Natura 2000 SAC, YSA) yli 5 kilometriä alueesta koilliseen ja 

Torankijärvi (Natura 2000 SPA) yli 5 kilometriä alueesta etelään (Kuvat 8ς9). 

Selvitysalueella ei sijaitse linnustollisesti kansainvälisesti arvokkaita IBA-alueita, kansallisesti 

arvokkaita FINIBA-alueita tai maakunnallisesti arvokkaita MAALI-alueita (BirdLife Suomi, 

2024). Alue ei sijaitse myöskään tunnettujen kevät- ja syysmuuttoreittien varrella 

(Lehtiniemi & Toivanen, 2023). 

Oivangin alueelle vuonna 2013 tehdyissä luontoselvityksissä kaava-alueen luoteisosassa, 

Rovaniementien pohjois- ja eteläpuolella sijaitseva Monnonjoki nähtiin huomionarvoisena 

paikallisena ympäristönä ja metsälain erityisen tärkeänä elinympäristönä. Monnonjoen 

haara kulkee osin tämän selvityksen alueella. Suomen metsäkeskuksen (2024) mukaan 

selvitysalueen lähiympäristössä sijaitsee useita metsälain 10§:n tarkoittamia erityisen 

tärkeitä elinympäristöjä, joista yksitoista kohdetta sijaitsee selvitysalueen sisäpuolella tai sen 

rajalla (Kuva 11). Osa kohteista on rämeitä, osa tuoreita kangaskorpia ja loput kuivia, 

kuivahkoja tai tuoreita kankaita. Alueen lähiseuduilla ei ole tehty toteutusilmoituksia tai 

rahoitushakemuksia METSO-kohteille (Suomen metsäkeskus, 2024). 
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Kuva 8. Selvitysalueesta lähimmät Natura-alueet 1) Ruoppisuo, Nojosenvaarankurun ja 
Valkeaisenpuron lehdot, 2) Reposuo ja 3) Torankijärvi (Aineisto: Suomen ympäristökeskus, 
2024) (Taustakartta: Maanmittauslaitos WMTS, 2023) Numerointi lisätty jälkikäteen. 
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Kuva 9. Selvitysalueesta lähimmät yksityiset ja valtion omistamat luonnonsuojelualueet 
1) Vierelä-Puolakan luonnonsuojelualue, 2) Vasarahongan luonnonsuojelualue, 
3) Valkeaisenpuron luonnonsuojelualue ja 4) Reposuon luonnonsuojelualue (Aineisto: 
Suomen ympäristökeskus, 2024) (Taustakartta: Maanmittauslaitos WMTS, 2023) 
Numerointi lisätty jälkikäteen. 
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Kuva 10. Vierelä-Puolakan luonnonsuojelualueen sijainti suhteessa selvitysalueeseen. 
(Aineisto: Suomen ympäristökeskus, 2024) (Taustakartta: Maanmittauslaitos WMTS, 2023) 
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Kuva 11. Selvitysalueella ja sen lähialueella sijaitsevat metsälain 10§:n erityisen tärkeät 
elinympäristöt. 1) Tuorekangas, korpi 2) Räme 3) Kuiva tai kuivahko kangas 4) Tuore kangas 
(Aineisto: Suomen metsäkeskus, 2024) (Taustakartta: Maanmittauslaitos WMTS, 2023) 
Numerointi lisätty jälkikäteen. 
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Alueelta havaitut suojelukohteet 

Selvitysalueelta kartoitettiin 50 metsälain 10 § erityisen tärkeää elinympäristöä (Kuvat 12a 

ja 12b). Kohteet olivat purojen ja norojen välittömiä lähiympäristöjä sekä 

suoelinympäristöistä ruoho- ja heinäkorpia, lettoja sekä vähäpuustoisia jouto- ja kitumaan 

soita. Metsälain kohteet olivat luonnontilaltaan luonnontilaisen kaltaisia tai luonnontilaisia.  

Selvitysalueella sijaitsee myös 9 luonnontilaista lampea; vesilain 11 § vesiluontotyyppiä. 

Vesilain 11 §:n mukaan, alle yhden hehtaarin kokoisen lammen luonnontilaisuuden 

vaarantaminen on kielletty. Alueelta ei havaittu kartoituksessa muita vesilain kohteita. 

 

Kuva 12a. Selvityksessä määritetyt metsälain 10 § kohteet. (Taustakartta: 
Maanmittauslaitos WMTS, 2023) 
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Kuva 12b. Selvityksessä määritetyt metsälain 10 § kohteet. (Taustakartta: 

Maanmittauslaitos WMTS, 2023) 
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5  Kasvillisuus ja luontotyypit  

Alueen ennalta tunnetut luontoarvot 

Vuosien 2014ς2024 aikana selvitysalueelta tai sen lähettyviltä on lajitietokeskuksen mukaan 

havaittu useita uhanalaisia kasvilajeja (Kuva 13), joista eniten oli tehty havaintoja erittäin 

uhanlaisesta ja luonnonsuojelulain erityisesti suojeltavasta horkkakatkerosta (Gentianella 

amarella) (Kuva 14). Horkkakatkeron runsaimpien tunnettujen esiintymien tiedetään 

sijoittuvan Keminmaalle ja Kuusamoon Oulangan alueen tienvarsille (Suomen 

ympäristökeskus, 2022). Uhanalaisuusluokituksiltaan havaitut kasvit ovat silmälläpidettäviä 

(NT) (ahokissankäpälä (Antennaria dioica), ahonoidanlukko (Sceptridium multifidum), 

ketonoidanlukko (Botrychium lunaria) ja tataarikohokki (Silene tatarica)), vaarantuneita (VU) 

(ahokirkiruoho (Gymnadenia conopsea subsp. conopsea), keltamatara (Galium verum) ja 

suikeanoidanlukko (Botrychium lanceolatum)) ja alueellisesti uhanalaisia (tunturipitkäpalko 

(Arabis alpina)).  

Oivangin ranta-asemakaavoitetuilla alueilla on tehty vuosien aikana useita aiempia 

luontoselvityksiä. Vuonna 2013 Oivankijärven koillispuolella sijaitsevalla ranta-

asemakaavoitetulla alueella (Jokoslahden ranta-asemakaavan laajennusalue) tehdyssä 

luontoselvityksessä ei havaittu luonnonsuojelulaissa suojeltuja tai uhanalaisluokituksen 

saaneita luontotyyppejä (Ekotoni Ky, 2013).  

Vuoden 2013 selvityksessä Monnonjoen eteläpuolinen Rytilampi ja Rovaniementien 

eteläpuolisen kosteikon alueella sijaitseva suppa määriteltiin paikallisesti arvokkaiksi 

kohteiksi. Lisäksi selvityksessä arvoitiin, että alueella syntymässä olevista tulvaniityistä voi 

kehittyä myöhemmin luhtamaisia alueita. Yksi tällainen luhta havaittiin Jokoslahden 

pohjoisrannalla (Ekotoni Ky, 2013). Junganharjun ranta-asemakaava alueella tehtiin havainto 

myös harjualueen väliin jäävästä arvokkaasta avosuosta, joka määriteltiin tuolloin metsälain 

mukaiseksi kohteeksi ja luontodirektiivin mukaiseksi vaihettumissuoksi (Ekotoni Ky, 2021). 

Junganjärven ja Pienen Vasaralammen alueella tavattiin vuoden 2016 luontoselvityksen 

aikaan runsaasti suppakuoppia (Ekotoni Ky, 2016). Uuttuniemen ranta-asemakaava-alueen 

keskellä havaittiin vuoden 2022 selvityksessä huomionarvoinen luonnontilainen suoalue 

(Ekotoni Ky, 2020). 
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Kuva 13. Selvitysalueella ja sen lähistöllä kymmenen vuoden sisällä havaitut uhanalaiset ja 
rauhoitetut kasvilajit, pois lukien horkkakatkero (Aineisto: Suomen lajitietokeskuksen laji.fi -
portaali, 2024) (Taustakartta: Maanmittauslaitoksen WMTS, 2023) 
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Kuva 14. Selvitysalueen lähistöllä kymmenen vuoden sisällä havaitut horkkakatkerot 
(Aineisto: Suomen lajitietokeskuksen laji.fi -portaali, 2024) (Taustakartta: 
Maanmittauslaitoksen WMTS, 2023) 
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Alueelta havaitut luontoarvot 

Selvitysalue on vallitsevasti luontotyypiltään kuivahkoa ja kuivaa kangasta, joka soistuu 

rämeeksi ja karuiksi nevoiksi. Puuston rakenne ei ole pääosin luonnontilaista.  Selvitysalueen 

puustoa on käsitelty ja puuston ikä vaihtelee avohakkuusta ja taimikosta erirakenteiseen 

puustoon. Lahopuun määrä on koko selvitysalueella vähäinen. Vaateliaampaa sammal- ja 

kasvilajistoa esiintynee pohjaveden sekä kalkkipitoisen maaperän vaikutuksesta. Pellot ja 

metsittyneet pellot sijaitsevat Oivangin kyläkeskuksen alueella (Kuva 15). 

 

Kuva 15. Oivangin kylämaisemaa. Kuva: Antti Pylväs 2024 

Kuivat kankaat 

Alueen kuivat kankaat eivät ole luonnontilaisia (Kuva 16). Syynä luonnontilaisuuden 

alenemaan ovat metsänkäsittelylliset toimenpiteet puuston rakenteeseen ja jäkäläpeitteen 

kuluminen porojen laidunnuspaineesta. Lajisto on kuiville kankaille ominaista.  

Lajisto: mänty (Pinus sylvestris), kanerva (Calluna vulgaris), puolukka (Vaccinium vitis-idaea), 

mustikka (Vaccinium myrtillus), sianpuolukka (Arctostaphylos uva-ursi), variksenmarja 

(Empetrum nigrum), harmaaporonjäkälä (Cladonia rangiferina), valkoporonjäkälä (Cladonia 

arbuscula), palleroporonjäkälä (Cladonia stellaris), seinäsammal (Pleurozium schreberi), 

kangaskynsisammal (Dicranum polysetum). 




























































